
Município de õonia Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

tyua Qa/oâo Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 6.138, de 29 de dezembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com
o artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 33.896,00 (trinta e três mil, oitocentos e noventa e seis reais) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Governo e Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (062) R$ 100,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Administração
3.3.9.0.39.06.00.00 - Serviços de Informática (205) R$ 100,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (219)

R$2.300,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Obras e Viação
3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (315) R$11.400,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (328)

R$150,00

0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (337) R$ 40,00

'anta Cruz do Sul

"Voe ônqáto, *Doe Sewque: Satve ^idm"



Município de óanta Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e cDesenooloimento Gconômico

9?ua Ça/oão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 - óanta Cruz do ôul- 9?c5

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (378)

R$3.200,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (433) R$ 270,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (486) R$ 4.860,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais

de Educação Infantil
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (549) R$ 85,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (552)

R$840,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (601) R$ 3.500,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (604) R$ 346,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (651) R$2.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

anta Cruz do Sul

"Voe OnqÔM, Voe Scutque: Salve 1/idaâ"



Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria cMunicipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?ua Qahão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 • Ôanta Cruz do ôul- 9?J

Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos
Vinculados - FMS

1202-1030101072.084 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Financiamento aos Centros de

Referência em Saúde do Trabalhador

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (771) R$ 300,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.095 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho

Tutelar

3.1.9.0.11.05.00.00- Remuneração dos Conselheiros Tutelares (842)
R$130,00

3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (843) R$30,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Agricultura
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (999) R$ 1.240,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (1004) R$ 1.305,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (1007)

R$1.500,00

1401-2060700892.120 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (1028) R$ 100,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (1029) R$100.00

SOMA R$33.896,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100011.001 - Realização de Concurso Público
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (001)

R$15.000,00

0101-0103100012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (019) R$18.896.00

SOMA R$33.896,00

'anta Cruz do Sul

"Voe ôtoâte, Voe Sangue: Salve 1/icU&"



B

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?uaGa/oáo Costa. 755- Caixa Postal 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul - 9?J
Decreto n? 6.138, de 29/12/2004

publicação.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 29 de dezembro de 2004.

RTGÍIÇMVAN MORAES
refeito Municipal

Registre-se, publiqyéXse e cumpra-se

GASTÃO ROB^-Ò SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

'anta Cruz do Sul

"Voe (hqâte, Voe Sattque: Salve 1/idaà"


